Mais veillons bien sur nous. Notre soin le plus minutieux, si nous voulons marcher dignement dans les voies de la divine lumière, ce doit être d'écartier tout ce qui pourrait ternir l'éclat de notre conscience. Il faut faire comme faisait notre Maître bien-aimé, qui réside maintenant en nous pour continuer par nous son travail de sanctification : « *Il était tout lumière, et en lui, il n'y avait point d'ombre; si nous disons que nous lui sommes unis et que néanmoins nous marchions dans les ténèbres, nous mentons, dit l'Apôtre saint Jean, et nous ne pratiquons point la vérité; si au contraire nous marchons dans la lumière, comme il est lui-même dans la lumière, le sang de JÉSUS-CHRIST nous purifie de tout péché* (2). »

Pour les âmes pieuses, le grand danger vient du brouillard des illusions et des demi-ténèbres des petites fautes : la nature corrompue, bien que domptée par la grâce, cherche à ressaisir en détail ce qu'elle a perdu en gros. C'est le *moi* égoïste qui est, en nous, l'ennemi intime,

(1) Nos vero omnes revelata facie gloriam Domini speculantes, in eandem imaginem transformamur a claritate in claritatem tanquam a Domini Spiritu. (II Ad Cor, III, 18.)

(2) DEUS lux est, et tenebræ in eo non sunt ullæ. Si dixerimus quoniam societatem habemus cum eo, et in tenebris ambulamus, mentimur et veritatem non facimus. Si autem in luce ambulamus, sicut et ipse est in luce; societatem habemus ad invicem, et sanguis JESU CHRISTI emundat nos ab omni peccato. (I Joan. I, 6, 7.)

l'ennemi permanent de JÉSUS ; il se représente sous toutes sortes de formes ; comme la barbe, il repousse dès qu'il est rasé ; comme la fumée, il pénètre par les issues les plus imperceptibles. Pour les chrétiens très fidèles, le danger principal est là ; il est dans leur esprit propre, dans leur volonté propre, dans les illusions de leurs faiblesses et dans les tendances involontaires, mais toujours actives, de leurs défauts naturels.

Notre-Seigneur disait un jour à son humble servante Marie Lalaste : « Heureux sont ceux qui reçoivent ma lumière, qui marchent guidés par ma lumière, qui ne veulent d'autre lumière que ma lumière ? Ils ont la lumière véritable, la lumière qui ne passera jamais, qui n'aura même jamais d'éclipse pour eux, qui les éclairera tant qu'ils ne lui fermeront point les yeux.

« O ma fille, combien est petit le nombre de ceux qui cherchent ma lumière, qui marchent à l'éclat de ma lumière, qui se plaisent dans les splendeurs de ma lumière ! Sais-tu pourquoi, ma fille, le nombre en est si petit ? C'est que je suis la lumière, non de l'iniquité, mais de la vertu ; c'est que je suis le Soleil, non de l'injustice, qui sépare de DIEU, mais de la justice, qui unit à DIEU (1). »